[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2019                                                                                                                               № 94
с. Новокривошеино

Кривошеинский район

Томская область

Об утверждении Положения по осуществлению
Администрацией Новокривошеинского сельского поселения
мероприятий по защите прав потребителей
В соответствии со статьей 44 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 № 2300-«О защите прав потребителей», подпунктом 17 пункта 1 статьи 14.1. Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 15 пункта 1 статьи 8.1. Устава муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение принятый решением Совета Новокривошеинского сельского поселения № 111 от 14.06.2019
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение по осуществлению Администрацией Новокривошеинского сельского поселения мероприятия по защите прав потребителей.
2. Постановление вступает в силу с «09» сентября 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Новокривошеинского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                                           А.О. Саяпин
Приложение

к постановлению Администрации

Новокривошеинского сельского поселения

от 07.09.2019 № 94
Положение по осуществлению Администрацией Новокривошеинского сельского поселения мероприятия по защите прав потребителей

1.Общие положения.
1. Мероприятия по защите прав потребителей осуществляются Главой Новокривошеинского сельского поселения (Главой Администрации) (далее по тексту- Уполномоченное лицо).

2. В своей деятельности Уполномоченное лицо руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 № 2300-«О защите прав потребителей», Федеральными законами и подзаконными актами Российской Федерации принятыми в области защиты прав потребителей, законами и подзаконными актами Томской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления района, а также Положением по осуществлению Администрацией Новокривошеинского сельского поселения мероприятия по защите прав потребителей (далее по тексту- Положение).
3. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 № 2300-«О защите прав потребителей».
2.Задачи и функции Уполномоченного лица.
4. При осуществлении мероприятий по защите прав потребителей, устанавливаются следующие задачи:

1) разработка и реализация комплекса мер для обеспечения эффективной и доступной защиты прав потребителей на территории Новокривошеинского сельского поселения Томской области;
2) содействие повышению правовой грамотности и информированности граждан Новокривошеинского сельского поселения по вопросам защиты прав потребителей, формирование навыков рационального потребительского поведения;
3) повышение уровня правовой грамотности хозяйствующих субъектов, работающих на потребительском рынке сельского поселения;
4) информационно-методическое обеспечения потребителей, путем подготовки и распространения информационных буклетов, информирование о правах потребителей на официальном сайте Новокривошеинского сельского поселения, в печатных изданиях.

5. Функции Уполномоченного лица:

1) рассматривать устные и письменные обращения потребителей;

2) консультировать потребителей по вопросам защиты их прав в соответствии с Законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей;
3) обращаться в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей);
4) составлять претензии, обращения, исковые заявления в целях защиты прав потребителей.

5) разрабатывать муниципальные программы по защите прав потребителей.

3. Права Уполномоченного лица.

6.Уполномоченное лицо имеет право:

1) получать документы и информацию, необходимую для осуществления защиты прав потребителей;

2) запрашивать у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей документы и информацию, необходимую для исполнения функций указанных в пункте 5 настоящего Положения.

4.Порядок осуществления мероприятий по защите прав потребителей.

7. Прием письменных заявлений потребителей осуществляется Администрацией Новокривошеинского сельского поселения по следующим адресам:

с. Новокривошеино, ул. Советская, д.1 в часы работы Администратора села Новокривошеино (понедельник-четверг с 09.00 до 17.15, пятница с 09.00 до 17.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00).

с. Малиновка, улица Рабочая, д.22 в часы работы Администратора села Малиновка (понедельник-четверг с 09.00 до 13.00, пятница с 09.00 до 15.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00).

8. Письменные обращения подаются в свободной форме.

9. Устные обращения рассматриваются Уполномоченным лицом в рабочее время (понедельник – пятница с 09.00 до 18.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00) по предварительной записи по телефону 8-38251-4-74-32.

10. Консультирование потребителей по вопросам защиты их прав в соответствии с Законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, осуществляется в письменной и (или) устной форме.

11. В случае, если вопрос поставленный перед Уполномоченным лицом не требует изучения большого объема нормативно-правовых актов и консультация потребителю может быть дана устно, ответ на такой вопрос дается во время приема потребителя. При необходимости подготовке ответа на устное обращения, такой ответ дается в форме письменной консультации.

12. Претензии, обращения, исковые заявления в целях защиты прав потребителей, письменные консультации, подготавливаются Уполномоченным лицом в течение 10 рабочих дней со дня следующего за днем обращения потребителя.

13. Обращаться в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей) осуществляется Уполномоченным лицом при обращении потребителя (круга потребителей) с такой просьбой. Уполномоченное лицо участвует в судах совместно с потребителем (представителем потребителей) либо без потребителя (представителя потребителей) в защиту интересов потребителя.

14. Участие Уполномоченного лица в судах в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей) осуществляется в судах Томской области.

15. Подготовленный Уполномоченным лицом проект претензии, обращения, искового заявления утверждается потребителем, а в случае наличия замечаний, устраняется Уполномоченным лицом в течение 3 рабочих дней со дня указания на данные замечания.

5.Финансирование мероприятий по защите прав потребителей.

16. Финансирование мероприятий направленных на защиту прав потребителей осуществляется из бюджета муниципального образования Новокривошеинское сельское поселения, при наличии такой потребности и бюджетных средств на данные цели.

17. Мероприятия, направленные на защиту прав потребителей осуществляются Уполномоченным лицом бесплатно.

18. Штраф, предусмотренный абзацем 2 пункта 6 статьи 13 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 № 2300-«О защите прав потребителей», оплачиваемый юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем в бюджет муниципального образования Новокривошеинское сельское поселение.